АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     22.11. 2021г.      №   60
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства  Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района на  2022 год»

          В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь постановлением Администрации Волгоградской области от 08.05.2015г. № 217-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие культуры и туризма в Волгоградской области», Уставом Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района,
       п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 2022 год» (Приложение).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                  В.В.Козловцев
Приложение

УТВЕРЖДЕНА:

 постановлением администрации

Краснооктябрьского сельского поселения

  от _________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры и искусства
Краснооктябрьского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

на   2022 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района
на   2022 год»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района на  2022 год»

	Правовой акт, в соответствии с

которым разработана программа
	Постановление администрации Волгоградской области от 08.05.2015г. № 217-п «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры в Волгоградской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района.

	Основные разработчики программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района.

	Цель и задачи программы
	Основной целью Программы является создание социально – экономических условий для развития культуры в Краснооктябрьского сельском поселении Алексеевского муниципального района Алексеевском муниципальном районе, обеспечение населения условиями и услугами, предоставляемыми учреждениями сферы культуры.

Задачи:

· укрепление материально – технической базы МБУК «Краснооктябрьский культурно-досуговый комплекс»;

· улучшение организации библиотечного и культурно – досугового обслуживания населения;

· поддержка деятельности творческих коллективов;

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Целевыми индикаторами программы являются:

· количество участников культурно - досуговых мероприятий;

·  количество участников самодеятельных творческих коллективов;

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется в течение   2022 год, в один этап.

	Перечень основных программных мероприятий

	· Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем затрат на реализацию программы составляет 330,0 тыс.руб.  на 2022год.
Планируемый объем финансирования из бюджета Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района – 15,0 тыс.руб.   на  2022 год.

Планируемый объем финансирования за счет внебюджетных средств 315,0  тыс.руб . на 2022г.
Объем средств направляемых на реализацию  программных   мероприятий, подлежит уточнению при формировании бюджетных показателей и проектов на соответствующие годы.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы позволит создать условия для развития культуры в Краснооктябрьском сельском поселении Алексеевского муниципального района, обеспечивать население Краснооктябрьского сельского поселения услугами, предоставляемыми учреждением сферы культуры.
В результате реализации Программы ожидается:

· увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

· увеличение количества участников самодеятельных творческих коллективов;

· улучшение материально-технической базы МБУК «Краснооктябрьский культурно-досуговый комплекс»;

· повышение уровня удовлетворенности населения Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального  района качеством предоставления услуг в сфере культуры.

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Принятие муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района на  2022 год» позволит более целенаправленно и результативно работать над сохранением культурного наследия, выявлять и поддерживать молодые дарования, развивать традиционную казачью культуру; укреплять материально-техническую базу учреждения культуры Краснооктябрьского сельского поселения.

Программа подготовлена на основе анализа основных отчетных показателей работы, состояния материально-технической базы МБУК «Краснооктябрьский КДК».

Возрождение, сохранение и развитие традиционной народной культуры является приоритетным направлением в культурной жизни Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района. Необходимо обновление материально-технической базы учреждения культуры, создание условий для сохранения и развития  культурных ценностей.

Одним из самых проблемных участков в сфере культуры остается ее ресурсное обеспечение. Недостаточно эффективно решается вопрос о приобретении мультимедийного оборудования, светового и звукового оборудования, одежды сцены. Все это необходимо для лучшей организации культурно-досугового обслуживания населения Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является создание социально – экономических условий для развития культуры Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района, обеспечение населения услугами, предоставляемыми учреждением  культуры, поддержка и развитие детского творчества, вовлечение населения в организованные формы досуга.
Задачи:

· укрепление материально – технической базы учреждения культуры МБУК «Краснооктябрьский КДК».
Сроки реализации Программы  2022 год в один этап.

3. Система программных мероприятий

Для достижения поставленных целей и задач разработана система программных мероприятий, которая изложена в приложении 1 к муниципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение

Общий объём финансирования программы на весь период составит 330,0 тыс.руб.
Распределение объёмов финансирования программы указывается в таблице 1.

Таблица 1

	Наименование показателя
	Единица измерения
	В том числе по годам:

	2022 год

	Объем финансирования всего
	тыс.руб.
	330,0

	Областной бюджет
	тыс.руб.
	315,0

	Бюджет Краснооктябрького сельского поселения
	тыс.руб.
	15,0

Объем средств, направляемых на реализацию программных мероприятий, подлежит уточнению при формировании бюджетных показателей и проектов на соответствующие годы.

5. Механизм реализации Программы

Администрация Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района обеспечивает управление реализацией программы, контролирует ход и конечные результаты реализации программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.

Ответственные исполнители программы несут ответственность за реализацию и конечные результаты, обеспечивают целевое и эффективное использование выделенных средств, в установленном порядке отчитываются об их использовании.

6. Критерии выполнения Программы

Критерии выполнения Программы изложены в Приложении 2 к муниципальной программе.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

           Реализация мероприятий программы позволит создать условия для развития культуры в Краснооктябрьском сельском поселении Алексеевского муниципального района, обеспечения населения услугами, предоставляемыми учреждением культуры, поддержки и развития детского творчества, вовлечение населения в организованные формы досуга.

В результате реализации Программы также ожидается:

· укрупление материально-технической базы МБУК «Краснооктябрьский КДК»;

· увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

· увеличение количества участников самодеятельных творческих коллективов;

· повышение уровня удовлетворенности населения Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального  района качеством предоставления услуг в сфере культуры.
Приложение 1

к муниципальной программе

 «Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения

 Алексеевского муниципального района на  2022 год»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения
Алексеевского муниципального района» на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за реализацию муниципальной программы
	Год реализации
	                Финансирование

	Всего:
	В том числе:
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Областной бюджет
	Бюджет сельского поселения

	1.
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	МБУК «Краснооктябрьский культурно-досуговый комплекс»
	2022
	330,0
	315,0
	    15,0
	Улучшение оснащенности учреждения культуры, приобретение нового оборудования, улучшение качества предоставляемых услуг.

Приложение 2

к муниципальной программе

 «Развитие культуры и искусства Краснооктябрьского сельского поселения
Алексеевского муниципального района на  2022 год»
Критерии выполнения муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Значение показателей

	2022 год

 (план)

	1
	2
	3
	5

	1
	Количество участников культурно-досуговых мероприятий

	  чел.
	 8023

	2
	Количество участников самодеятельных творческих коллективов

	  чел.
	140